INDICAÇÃO

Indicação ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, solicitando vistoria no
sistema de drenagem da entrada da
Comunidade AABB e da Rua Maria de
São Pedro, devido a acúmulo de água
pluvial.

Senhor Presidente

Indicamos à Mesa, na forma regimental, que seja expedido ofício ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, solicitando que determine aos setores competentes a
realização de vistoria técnica no sistema de drenagem existente na entrada da
Comunidade AABB e na Rua Maria de São Pedro, via principal da referida
comunidade.

A presente solicitação tem como objetivo avaliar a necessidade de limpeza, desobstrução,
manutenção ou adequação da estrutura de escoamento de águas pluviais, tendo em vista
que, conforme relatos de moradores, a água das chuvas não está escoando de forma
adequada, permanecendo empoçada por longos períodos.

Segundo a população local, o acúmulo de água ocorre especialmente após as precipitações,
causando transtornos à mobilidade de pedestres e veículos, além de contribuir para a
proliferação de sujeira, mau cheiro e possíveis riscos à saúde pública. O problema tem
gerado constantes reclamações dos moradores e de todos que transitam pela via.

Diante do exposto, faz-se necessária a intervenção do Poder Público para sanar a situação
e garantir melhores condições de trafegabilidade, segurança e qualidade de vida à
comunidade.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 3 de fevereiro de 2026.

Ver. Dandan
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360039003100320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-03T11:04:25-0300